
COMUNE di CURINGA

Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

N.  60 del  20/04/2017

OGGETTO  :  Messa  in  sicurezza  delle  fonti  di  approvvigionamento  idropotabile
comunale e  sistemazione criticità Chiesa del capoluogo. Atto di indirizzo al
R.U.P.

L’anno 2017, il giorno 20 del mese di Aprile , alle ore 17.40 nella sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono

stati per oggi convocati i componenti della Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori :

Cognome Nome Carica Presente Assente

PALLARIA Domenico Maria Sindaco – X

MAIELLO Patrizia Giovanna Vice Sindaco X

SERRATORE Barbara Ornella Assessore X

FRIJIA Giuseppe Assessore X

MAIELLO Antonio Assessore X

    Totale         3 2

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione (art.97, comma 4, D. 
Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà.

Il  Vicesindaco, Dott.ssa Patrizia Maiello, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione 
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:

- che in vista della prossima stagione estiva occorre attivare con priorità assoluta,  ogni  misura  di
propria competenza finalizzata al superamento dell’emergenza idropotabile che, sistematicamente, si
verifica nel territorio;

- che il Comune di Curinga è destinatario di finanziamenti pubblici a valere sulle risorse stanziate con
l’OPCM  n.  3081/2000,  con  i  quali  sono  stati  finanziati  lavori  di  ripristino  delle  fonti  di
approvvigionamento  idropotabile della rete comunale pubblica;

- che, in particolare, con i fondi OPCM n. 3081/2000 assegnati con Decreto Regione Calabria n. 7478
del 20/07/2015, dell’importo di  € 90.000,00, sono stati eseguiti i lavori di messa in sicurezza ed
adeguamento  igienico sanitario  dell’acquedotto rurale  della  località  Romatisi,  nonché i  lavori  di
ripristino delle portate idriche dell’acquedotto comunale, l’esecuzione di verifiche, monitoraggio e
controllo della rete idropotabile comunale, la realizzazione di sistemi di dosaggio automatico dei
serbatoi denominati Castellano e Favarella;

- che con i fondi OPCM n. 3081/2000, assegnati con Decreto Regione Calabria n. 307 del 26/01/2016,
dell’importo di  € 140.000,00, sono stati finanziati i lavori di ripristino di infrastrutture pubbliche
nella frazione Acconia di Curinga, attualmente in fase di realizzazione; 

- che con Decreto Regione Calabria n.  10173 del 13/08/2014, sempre nell’ambito del Piano degli
Interventi Infrastrutturali - Economie Fondi Legge 365/2000 – OPCM n. 3081/2000, il Comune di
Curinga è risultato assegnatario di un contributo per  € 180.000,00 per lavori di messa in sicurezza
fonti di approvvigionamento idropotabile comunale e sistemazione criticità Chiesa del capoluogo;

Dato atto:

- che il contributo accordato di € 180.000,00 è finalizzato in parte per i lavori di completamento della
messa in sicurezza ed il riefficientamento di infrastrutture pubbliche (rete idropotabile comunale) già
realizzati con fondi della OPCM n. 3081/2000, ed in parte per realizzare un intervento di ripristino
localizzato in area classificata a norma del Piano Stralcio per l’Assetto Idrogeologico quale ”area a
rischio R3”;

- che occorre fornire indirizzo al R.U.P. incaricato in ordine alla priorità con la quale eseguire gli
interventi di messa in sicurezza programmati; 

Considerato:

- che l’intervento di messa in sicurezza delle fonti di approvvigionamento idropotabile comunale deve
essere condotto, in via prioritaria,  nella ricerca di una soluzione stabile alla carenza delle portate
idriche  a  disposizione  della  rete  idropotabile  comunale  e,  conseguentemente,  nell’adeguamento
igienico sanitario del sistema di distribuzione dell’acqua potabile in località Favarella, di adduzione
per la frazione Acconia;

- che  unitamente  ai  lavori  di  messa  in  sicurezza  delle  fonti  di  approvvigionamento  idropotabile
comunale di cui al presente intervento, il Comune di Curinga ha richiesto alla Regione Calabria un
separato  finanziamento  per  lavori  di  realizzazione  ed  ottimizzazione  delle  altre  fonti  di
approvvigionamento, con relativo efficientamento della rete di distribuzione comunale, per il quale
esiste uno specifico progetto approvato con delibera di G.C. n. 110 dell’8/09/2016;

- che  in  coerenza  con  quanto  già  dichiarato  dall’Ente  sulla  richiesta  di  finanziamento  per  la
realizzazione di interventi a valere sulle economie accertate sul Piano degli Interventi strutturali di
cui all’OPCM n. 3081/2000 e sui fondi di cui alla L. 365/2000, gli  interventi da realizzare sono
conformi ad almeno una delle finalità individuate nell’OPCM n. 3081/2000 e, in ogni caso, sono
mirate alla salvaguardia della pubblica incolumità;



Visti:

      -      il D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. 50/2016;

- lo Statuto Comunale;

Rilevando la non necessità di acquisire i  pareri favorevoli in ordine alla regolarità  tecnica e  contabile,
rilasciati ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., trattandosi di atto d’indirizzo;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

per quanto sopra in premessa, da intendersi qui integralmente richiamato:

- di dare indirizzo al Responsabile del Procedimento dell’intervento denominato “Messa in sicurezza
fonti di approvvigionamento idropotabile comunale e sistemazione criticità Chiesa capoluogo” ad
attivare, ogni misura di propria competenza finalizzata al superamento dell’emergenza idropotabile
presente  nel  territorio,  chiarendo  che  il  finanziamento  nell’ambito  dell’OPCM  n.  3081/2000,
dell’importo di € 180.000,00, deve essere utilizzato, prioritariamente, alla messa in sicurezza delle
fonti  di  approvvigionamento  intesa  come  raggiungimento  della  funzionalità  della  rete  e
potenziamento del servizio pubblico di adduzione idropotabile, anche attraverso la realizzazione di
un nuovo sistema di captazione di acque sotterranee; 

- di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del TUOEL, 
           con separata votazione unanimemente favorevole.



COMUNE DI CURINGA

    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale  N° 60 del  20/04/2017

        Consiglio Comunale

OGGETTO : Messa in sicurezza delle fonti di approvvigionamento idropotabile comunale e 
                         sistemazione criticità Chiesa del capoluogo. Atto di indirizzo al R.U.P.

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D. Lgs 267/2000
così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITÀ’ TECNICA

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata.

Curinga,  20/04/2017                                                

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

         F.to Ing. Pasqualino Nicotera

     

 PARERE DI REGOLARITÀ’ CONTABILE

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra indicata.

Curinga, 20/04/2017

                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO        

            F.to   Dott. Umberto Ianchello       

X



Comune di Curinga

Provincia di Catanzaro

Del che il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

  F. to : D.ssa Patrizia Maiello   F. to : D. ssa  Rosetta CEFALA’

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio,

A T T  E S T A

Che la presente deliberazione:

-  E’  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  in  data   odierna in  ottemperanza  all’art.  32 della  Legge

69/2009 e s.m.i. , per n. 15 (quindici)  giorni consecutivi (art. 124, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000) ;

- Contestualmente, è stata comunicata con lettera n. 2903  in data 03/05/2017   ai signori 

   capigruppo consiliari.

IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                 F. to D. ssa  Rosetta CEFALA’

Il sottoscritto inoltre

A T T E S T A

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno    

x
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267);

   Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma3, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267).

                                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                F.to Dott.ssa Rosetta Cefalà
=====================================================================================================

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Curinga,       03/05/2017 
                                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                                    Dott.ssa Rosetta Cefalà


